POST PENTECOSTEN 373

sum dei speluncā latronum faciūt, quia in eo quod
spiritalia dona uendunt, abominabile fructum faci-
unt. De quibus ait saluator: Qui nō intrat per ostiū *Johan. x.*
in ouile ouium, sed ascendit aliunde, ille fur est & la-
tro. Quod uero subiungit, *Et erat docens quoti-*
die in tēplo, hoc semper agit in ecclesia spiritualiter,
quod tūc per semetipsum fecit corporaliter. *Ipsē ēm*
in templo docet, cum exterius per prædictores do-
ctrinam format, & interius cor auditoris illustrat.

DOMINICA XII.

post Pentecosten. *Lucæ XVIII.*

T In illo tēpore dixit Iesus ad quosdam,
qui in se cōfidebant tanquam iusti, & asper-
nabantur cæteros, parabolam hanc: *Duo*
homines ascéderunt in templū. Et rel.

In multis locis sacra
scriptura, quantū vir-
tus humilitatis homi-
nibus prospicit, quantumve
morbus superbiæ noceat,
ostendit: præcipue tamen
in hac lectione, sub duorum
hominum exemplo hoc do-
minus declarat, pharisei
scilicet, de suis meritis ina-
niter se extollentibus: & publi-
cani, sua pecata humiliiter
confitentis. Ait em: *Duo homines ascenderunt*
in templum. Supra reuulit euangelica lectio, qua-

AA iii

litter dominus ad constantiam orādi discipulos suos
hortaretur, similitudinē proposuit de iudice iniqui-
tatis, quem interpellabat quotidie quædam uidea,
dicens: Vindica me de aduersario meo, & nolebat p

Luec. 18. multum tempus. Post hæc dixit intrasē: Etsi deum
non timeo, nec hominem reuereor, tamen quia mo-
lestia est mihi hæc mulier, vindicabo illā, ne in nouissi-
mo ueniens suggillet me. Et tædio uictus præstitit,
quod beneficio præstare noluerat. Sed quod omnis,
qui ad adorādum accedit, non solū humilitatem in
corde, sed etiam seruare debet in corpore, finita simi-
litudine dicebat ad eos, qui in se cōfidebant tanquam
iusti essent: [Duo homines ascenderunt in templū
ut orarēt, unus pharisæus, & alter publicanus.] Pha-
risæus nanque diuisus interpretatur, quo nomine il-
li in Iudeorum populo censembarunt, qui ut iustiores
apparerent, à cæteris se diuidebant, quasdam obser-
uationes & superstitiones docentes, quorum uitia
dominus in euangelio non solum detegit, sed etiam

Matth. 23: frequenter increpat, dicens: Vae uobis scribæ & pha-
risæi hypocritæ, qui similes estis sepulchris dealba-
tis, quæ à foris parent quidem hominibus speciosa,
intus autem plena sunt ossibus mortuorum & omni-
spurcitia. Ita & uos quidem à foris apparentis homi-
nibus iusti, intus autem pleni estis iniquitate & hy-
pocrisi. Et iterum: Super cathedram Moysi sederunt
scribæ & pharisæi, Omnia ergo quæcunque dixe-
rint uobis facite, secundum uero opera eorum noli-
te facere. Dicunt enim, & non faciunt. Alligant au-
tem onera grauia & importabilia, & impouunt in
humeros hominum, digito autem suo nolunt ea mo-
uere. Ex quorum numero erat iste pharisæus, qui cū

POST PENTECOSTEN

375

ascendisset in templum ut orarer, dicebat: **Deus,**
gratias ago tibi qz nō sum sicut cæteri homi-
ratores, iniusti, adulteri, velut etiam hic pu-
blicanus. In quo loco colligere possumus, qd qua
 tuor modis tumor arrogatiū diuiditur. Primo, cū
 se æstimat habere homo, quod non habet. Secundo,
 cum hoc quod habet, propria uirtute se habere pu-
 tar. Tertio, cū hoc quod habet, à deo quidē se acce-
 pisse, sed proprijs meritis credit. Quarto, cū ceteris
 despectis, singulariter se habere æstimat qd haber.
 Quo morbo iactantiae iste pharisæus laborabat, qui
 non solū publicano humiliiter oranti se præferebar,
 sed etiam ceteris hominibus, dicens: [**Deus, gratias**
ago tibi, quia nō sum sicut cæteri homi.] Adhuc eti-
 am ipsam mentis iactantia pharisæus uerbis aperit,
 cū subiungit: **Jejuno bis in sabbato, decimas**
do omnium que possideo. Quod ait, [**Jejuno**
 bis in sabbato,] intelligendū est in hebdomada. Vbi
 eorum tepidas redarguitur, qui etiam indictum ie-
 junium in ecclesiā uiolare præsumunt. Frustra tamē
 decimas de omnibus qua possidebat dabat, qui men-
 tem suam in fundamento humiliatis non colloca-
 uerat. Erat enim de illis, de quibus dominus ait: **Væ Matth. 23**
 uobis scribæ & pharisæi hypocritæ, qui decimatis **Luce. 18**
 mentham & anethum & cyminū & omne olus hor-
 ti: maiora autem legis prætermittitis, id est, iudici-
 um & æquitatem. Sollicita ergo consideratione præ-
 uidendum est, ut quotiescumq; bona agimus, virtutē
 humiliatis in fundamento ponamus, ne si exterius
 inanem gloriam quærimus, interius mercede priue-
 mur. **Vnde lezechiel, cum quatuor animalium cor-**
 pora describeret, ait: Erant capita animalium plena

AA iiiij

oculis ante & retro. Quoniā sētōrum actio undique circumspecta, undiq̄s deber esse munita. Ecce em̄ pharisaeus iste ad referendas deo gratias apertos oculos habuit, sed ad humilitatis custodiā clausos, cū dixit: [Deus, gratias ago tibi quia nō sum sicut cæteri hominum.] Nos aut̄ in eo quod bonū agimus, oculos apertos habemus, sed si de bono opere inanem gloriam quærimus, in ea parte nihil uidemus. Et qd p̄dest, si tota ciuitas munita sit, & muris undiq̄s circumdata, & unum foramen in ea relinquatur, per quod ab hostibus capiatur? Aut quid ualeat, si nauis in medio pelagi posita, clavis & tabulis firmiter cōfixa fuerit, & parvū foramen in ea remaneat, per quod aquæ ingrediantur, & nauis demergat? Nihil. Sic non sufficit bonum agere, nisi quis humilitatem studeat servare. Quia q̄ sine humilitate virtutes colligit, quasi in uentum puluerem portat. Nam humilis dicitur, quasi humili accliuis. Quam humilitatem ille habebat, q̄ dicebat: Loquar ad dominum meū, cum sim puluis & cinis. Et dominus ad humilitatis custodiā nos prouocat, cum dicit: Discite à me quia mitis sum & humili corde. Et Salomon: Quanto magnus es, humili te in omnibus. Et Petrus apostolus: Humiliamini sub potenti manu dei. Hanc humilitatem habebat Psalmista, cum dicebat: Bonum mihi domine, quod humiliasti me. Et item: Humiliatus sum usquequaq; dñe. Solet enim contingere, ut cum auis laqueo capi, sana toto corpore & integris alis, summitate parvissimæ unguis teneatur. Quoniam antiquus & callidus auceps diabolus, quos p̄ adulteria, homicidia & cætera manifesta mala capere non potest, per inanem gloriam decipere conatur, ut de bo-

Gene. 18,

POST PENTECOSTEN 377

no quod agunt, & sibi placeant & ceteros despiciant.
Sed his de sugbi pharisei tumore breuiter dictis, ad
penitentis publicani uerba ueniamus. **N**a subditur:
Et publicanus a longe stans, nolebat nec oculos ad celum leuare, sed percutiebat pectus suum, di-
cens. **D**eus, propius esto mihi peccatori.] Publicanus
dicitur, qui a nullo pudore publice peccat, uel qui tri-
bula & uectigalia publice exigit. **S**icut enim phariseus
mentis iactantia aperuit uerbis, ita & publicanus do-
lorem cordis in ipso situ ostendit corporis. **P**rimo a lo-
ge stando, non audens appropinquare sanctis, a quo-
rum consortio se peccando diuiserat. **S**ecundo, nolens
oculos ad celum leuare, timens illum respicere, quem se
ostendisse recolebar. **T**ertio, tundendo pectus, qd. non
pro illorū est, qui de peccatis erubescunt. In tunzione
quippe peccatoris, dolorem ostendit mentis. **S**ed quia
nemo pro facinorū magnitudine ueniā desperare de-
bet, recte uoce publicani dicit: [**D**eus, propius esto
mihi peccatori.] Nouerat enim illum esse, qui per pro-
phetam ait: **V**iuo ego, dicit dominus, nolo mortem pecca-
toris, sed ut couertatur & uiuat. **E**t iterū: Peccator in
quacunq; die conuersus fuerit & ingemuerit, omnia
peccata eius obliuioni tradentur. Imitemur ergo &
nos, qui peccatis constringimur, hunc publicanū: &
recolentes mala qua gesimus, longe stemus, id est, a
consortio sanctorū nos indignos iudicemus. **R**espici-
amus terram, id est, terrā & cinerem nos iugiter con-
sideremus. **T**undamus peccata, ut delectatio carna-
lis in amaritudinem uertatur mentis. **N**eque enim poenitentes
de uenia desperemus, sed ad illum, qui ueniae
largitor est, humiliter accedamus, oraantes cum pro-
pheta & dicentes: **A**diua nos deus salutaris noster, **P**salm. 72

Jezech. 12

578 **T** DOMINICA XII.

& propter gloriam nominis tui domine libera nos;
 & propicius esto peccatis nostris, propter nomen tu
Rome.16 um. Sed quia iuxta uocem Salomonis, Ante ruinam
 exaltatur cor, & ante gloriam humiliatur, bene sub-
 iungitur: Amen dico uobis, descendit hic iustificatus
 in dominum suam ab illo, hoc est, magis quam pharisaei
 us. Iste enim se accusando iustificatus est, ille se excusan-
 do reprobatur. Sicut in his adimpletum est, quod ali-
 bi ait: Amen dico uobis, quia gaudium est in celo co-
 ram angelis dei super uno peccatore penitentiā agē-
 te, quam super nonaginta nouem iustis, qui non indi-
 gent penitentia. Allegorice autem per pharisaeum & pu-
 blicanum, utrumque populū intelligere possumus, Judge-
 orum scilicet & gentium. Ergo per pharisaeum, qui di-
 uisus interpretatur, Iudeorum populus significatur,
 qui in circuncisione & legalibus ceremoniis a ceteris
 nationibus erat diuinus. Per publicanum intelligitur
 gentilis populus, qui a cognitione dei alienus, absq;
 ulla reverentia publice peccare non erubescet, non
 solum in idolorum cultura, sed etiam in varijs immu-
 ditijs. Sed pharisaeus de proprijs meritis confidens, re-
 probatus est, quia sicut ait Apostolus: Iudeorum po-
 pulus uolens statuere suam iustitiam, iustitiae dei non
 est subiectus. Publicanus autem uel gentilis, accepta dei
 notitia, tanto citius ad ueniam peruenit, quanto uer-
 hementius dolens de peccatis erubuit, Apostolo te-
 stete, qui ait: Quod quererebat Israel, non est consecu-
 tus, electio autem consecuta est. Sic ergo unus exaltatio
 meruit humiliari, & alter humiliatio meruit exalta-
 ri. Super eum (ait Salomon) sequit ignominia, & hu-
 milem spiritu sequitur gloria. Unde & subdit: **Quia**
Rome.20 **omnis** quis exaltat, humiliabitur: & quilem
Rome.17 **omnis** qui humiliatur, exaltabitur.